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Введение

Тема работы – Механизмы реализации документов территориального

планирования субъектов Российской Федерации на примере Ленинградской

области.

Актуальность: Земля является одним из уникальнейших ресурсов,

который всегда был актуален как для жизни общества, так и для реализации

государственной политики. Российская Федерация занимает первое место по

площади среди всех стран мира. Исходя из этого, вопрос проведения

качественной земельной политики является необходимым условием для

осуществления функций государства, а также для повышения

конкурентоспособности страны на международной арене.

Территориальное планирование является одним из инструментов

реализации земельной политики со стороны государства. При этом, сама

система территориального планирования на данный момент находиться в

процессе становления. Основываясь изначально на градостроительной

деятельности, оно не способно всеобъёмно реализовывать земельную

политику государства. Европейские страны более широко используют

элементы комплексного подхода в стратегической и пространственной

деятельности.

Северо-Западный федеральный округ (СЗФО) был выбран в связи с

примечательным для современной России административно-

территориальным делением. На территории СЗФО встречаются как области,

так и республики, автономный округ и город федерального значения.

Исследование данного объекта будет наиболее релевантным для анализа

ситуации в территориальном планировании в Российской Федерации в целом.

Ленинградская область, как субъект Российской Федерации,

представляет интерес для исследования, так как на его территории, в разный
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период времени, создавались схемы территориального планирования (далее

СТП) муниципальных районов разного уровня исполнения. Данный субъект

РФ также является одним из регионов-доноров отечественной экономики,

однако и на его территории встречаются муниципальные районы с

отрицательным бюджетным балансом.

Выбор схем территориального планирования муниципальных районов

был связан с основополагающей ролью в правовой системе государственного

и муниципального управления. Несмотря на то, что согласно областному

закону (ОЗ «О местном самоуправлении в Ленинградской области», 2005)

Ленинградская область представлена двумя уровня местного самоуправления

– рассмотрение именно документов второго уровня был продиктован более

репрезентативной выборкой. Учитывая тот факт, что СТП муниципальных

районов могут отличаться между собой по содержанию, нами было принято

решение исследовать то, каким образом происходит процесс

территориального планирования на уровне субъектов местного

самоуправления.

Сами механизмы реализации территориального планирования в

субъектах РФ необходимо изучать в связи с тем, что данная функция является

одним из рычагов управления земельной политики со стороны государства.

Поэтому решение представленной проблемы поможет повысить

эффективность схем территориального планирования и качественно улучшить

проводимую земельную политику в регионах.

Цель: выявление основных механизмов для осуществления

эффективной государственной политики в сфере территориального

планирования в Ленинградской области, на основании анализа документов

территориального планирования Ленинградской области.

Задачи:

4

 Изучение исторического опыта России и зарубежных стран в

территориальном планировании. Выявление лучших практик для

применения в планировочной деятельности.

 Рассмотрение документов территориального планирования, с

учётом изменения законодательства. Определение основных

тенденций в трансформации законодательной базы.

 Оценка структуры земельных ресурсов на территории

Ленинградской область. Выявление основных трендов в

изменении категорий земель и их правообладателей.

 Анализ структуры схем территориального планирования

муниципальных районов. Определение индикаторов

наукоориентированного подхода при создании данных

документов.

 Определение основных стейкхолдеров в территориальном

планировании. Выявление их интересов и точек взаимодействия

друг с другом.

Объект: Документы территориального планирования Ленинградской

области.

Предмет: Механизмы реализации документов реализации

территориального планирования.

Методы: сравнительно-географический, аналитический, экспертный,

статистический, картографический, системно-структурный.
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1. Общие положения территориального планирования

1.1 Современное территориальное планирование: опыт России и

зарубежных стран.

Рассматривая исторический опыт территориального планирования в

России, можно отметить тот факт, что с данной сферой управления

государство встречалось на всех этапах исторического развития. Поначалу,

она выглядела как форма расселения жителей. Так, во второй половине XII

века, во время правления Андрея Боголюбского, на организацию расселения

повлияли три фактора: демографический, религиозный и военный. Рост

населения стал благодаря эмиграции из других земель, которые бежали из

Киева, обстановка в котором становилась все более опасной из-за

постоянных набегов кочевников. Стремление Боголюбского к независимости

от Византийского влияния, а также политического от соседних княжеств

побудило к созданию большого числа городов-крепостей и монастырей на

территории нынешней Московской и Владимирской областей.

Позднее, во времена Русского Царства, при правлении Ивана IV,

происходили активные завоевания соседних территорий и постройка на

границе страны острогов, многие из которых в нынешнее время являются

прародителями современных городов юга Сибири и южного Поволжья.

Свой вклад в организацию городов внёс и имперский период. При

Петре I происходят первые административные реформы с разделением на

губернии, территории Российской Империи подвергается существенным

трансформациям. В 1763 году, при Екатерине II происходит

градостроительная реформа, а позднее в 1775-1785 гг. впервые были

разработаны генеральные планы более 80% существовавших в то время

городов. (Любовный, 2013) Согласно мнению исследователей в области

истории градостроительства, а именно Любовного В.Я. (Любовный, 2013) и

Белова А.В., (Белов, 2018), начиная с периода административных реформ
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Екатерины II зародился системный подход в градостроительной деятельности

и с этого момента, можно считать, идёт история научных изысканий в области

российского планирования расселения. Завершением этого периода можно

назвать аграрную Столыпинскую реформу 1906 года, при которой

добровольно в слабо освоенные районы Сибири стали активно переселяться

крестьяне (Шаламов и др., 2018).

Начало советского периода территориального планирования можно

связать с планом ГОЭЛРО, который является классическим примером

всестороннего подхода к территориальной организации производства.

Создаваясь как программа решения сложнейших задач на среднесрочный

период после Гражданской войны 1917-1922, впоследствии стала

методическим указанием по разработке пятилетних планов народного

хозяйства. Само территориальное планирование в данных планах увязывалось

с отраслевым планированием и именовался как «районная планировка».

Затрагивались, в первую очередь, регионы с развитой природно-ресурсной

базой, для осуществления крупных проектов промышленности. События

Великой Отечественной войны также поспособствовали увеличению

промышленного производства Сибири и Урала, что в дальнейшем привело к

образованию крупного оборонно-промышленного комплекса и ускоренному

освоению нефтегазоносных провинций Западной Сибири. 60-е и 70-е годы

ознаменовались освоением наиболее удаленных районов страны. В то время

реализовывались такие проекты, как Байкало-Амурская магистраль, освоение

целинных земель Казахстана и начало капитального строительства в районах

Крайнего Севера.

Ближе к концу 70-х годов началось формирование системы

территориального планирования, ориентированного на градостроительную

деятельность. Основные элементы применяются до сих пор в зонировании и

планировке территорий. Большая часть документов имеют современные

аналоги: например, Схемы районной планировки и схема территориального

7

планирования субъекта, муниципального района. Часть документов

укрупнились: проекты детальной планировки территорий и проекты застройки

в нынешней интерпретации стали именоваться проектами межевания

территорий (ПМТ). Существуют и документы, не нашедшие себя в

современной практике – Региональные схемы расселения и Территориальные

комплексные схемы охраны природы (ТКСОП). На взгляд автора, данная

ситуация связана с разработкой законодательства для планирования в

будущем в рамках федеральных округов, но на данном этапе это пока

недостижимо из-за отсутствия механизмов управления в данных

административных единицах.

Начиная со второй половины 70-х годов и до развала Советского Союза

в 1991-1992 гг., на территории страны функционировала централизованная,

научно обоснованная, строго иерархичная система территориального

планирования, которая в рамках командно-административной системы

народного хозяйства достигала высоких показателей в области строительства

и проектирования объектов инфраструктуры. Однако, в связи с переходом к

рыночной экономики, от практик плановой экономики руководство новой

страны стремилась отказаться, что привело к кризису в области

территориального планирования.

Правительством РФ предпринимались попытки создать генеральные

документы территориального планирования. Так в 1994 г. была разработана

Генеральная схема расселения на территории Российской Федерации. Однако,

практика показала, что в процессе государственного и муниципального

управления к таким документам местные власти не обращались. Главная

причина неэффективности использования документов была связанна с

отсутствием Градостроительного кодекса, принятого лишь в 2004 году.

Запрос в системе программных разработок, а также неэффективное

использование действующих целевых программ; Генеральная схема

расселения, которая утратила актуальность и отсутствие связанности между
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уровнями управления побудило к созданию и принятию закона «О

стратегическом планировании».

На сегодняшний день, данный Федеральный закон представляет собой

иерархичную систему, призванную связать все уровни стратегического

планирования. Однако, если роль территориальному планированию отводится

в качестве документов программирования на федеральном, региональном и

местном уровне, то пространственное планирование упоминается в документе

лишь как документ целеполагания в виде «Стратегии пространственного

развития Российской Федерации». То есть, с точки зрения системы

нормативно-правовых актов РФ, пространственное планирование не

представляет собой отдельного государственного механизма

территориального управления, а является лишь составной частью

стратегического подхода, выраженной градостроительной деятельностью.

Несколько другое положение дел сейчас в странах Европейского Союза.

В современной Европе, ещё начиная с 60-х годов ХХ века

(Скатерщиков и др., 2014), во многих странах Европы были созданы

министерства пространственного планирования. Исходя из этого, в вопросах

устойчивого развития у европейских государств, в силу некоторых причин,

сформирован более богатый опыт. Во-первых, отсутствие кардинальных

изменений в методике планирования за последние 30-40 лет, в отличии от

динамичной трансформации в отечественном периоде. Во-вторых, наличие

единого координационного документа в Европе и политики, целью которой

является «территориальная сплоченность» единого европейского

пространства. Таким документов является Европа-2020, цель которого

является «…умный, устойчивый и инклюзивный рост». [Чистобаев и др., 2018]

В-третьих, более однородные, в отличии от России, природные и социально-

экономические показатели пространства.

С точки зрения классификации, обоснованной в Европейском

Компендиуме, (Европейская хартия, 1983) страны-члены ЕС были разделены
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на 4 группы по стилю и традициям планирования: управления

землепользования, традиций урбанизма, регионального экономического

подхода и всеобъемлющего комплексного подхода. Ключевые отличия

данных подходов заключаются в следующем:

 В управлении землепользованием основную работу по

планированию выполняют местные органы власти, однако

центральное правительство выполняет контролирующую

функцию.

 Для традиций урбанизма характерно наличие жестких

ограничений в области планирования, при этом роль

пространственного планирования сводится к градостроительной

деятельности.

 В региональном экономическом подходе пространственное

планирование выполняет задачи по региональному

целеполаганию. Одной из важнейших особенностей является

стремление к сокращению региональных диспропорций.

Повышенное внимание к экономическому развитию.

 Во всеобъемлющем комплексном подходе пространственное

планирование представлено как отдельный институт, имеющий

систематизированную иерархию планов для всех уровней

управления. В отличии от регионального подхода, уделяет

большее внимание пространственному планированию.

На приведенной ниже картосхеме отмечены страны-члены ЕС и

Россия, согласно указанным критериям Компендиума. [Рисунок 1]

Наиболее яркий опыт пространственного планирования в Европе был

рассмотрен в диссертации Федуловой С.И. (Федулова, 2017) на примере

Нидерландов, Швеции и Финляндии. В ней была показана специфика

территориальной организации стран, институты пространственного
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планирования на всех уровнях управления, законодательная база государств и

механизмы их регулирования.

Одна из особенностей институтов планирования в Нидерландах

заключалась в договорной форме решения проблем пространственного

характера. Главной ценностью при реализации пространственного

планирования является не столько поиск компромиссов между властью,

бизнесом и обществом, сколько их сотрудничество без ущемления интереса

каждой стороны.

В случае со скандинавским опытом решения задач пространственного

планирования, основной особенностью в принятие решений является упор на

общественные слушания и инициативы. В Финляндии и Швеции решения

общественных организаций имеют обязательный, а не рекомендательный

характер, как в России.

Если рассматривать общие закономерности – то основное отличие

стран Европы заключается в использовании подземного пространства в

процессе планирования. В Российском опыте такого обширного

использования, в ходе исследования, выявлено не было. Зарубежный опыт

показывает, что для комфортного проживания в мегаполисе доля подземных

сооружений должна составлять 20–25% общей площади. (Федулова, 2017)

Несмотря на то, что многие европейские города далеки от данных показателей,

всё же они значительно выше, чем у европейских стран. Так, в Хельсинки в

среднем на 100 м2 надземного пространства приходится 1 м2 подземного, при

этом в наиболее современных городах РФ - Москве и Санкт-Петербурге - этот

показатель находится на значительно более низком уровне. (Чистобаев и др.,

2018).

Таким образом, традиции территориального планирования в

Российской Федерации были заложены в период формирования Российской

государственности. Эти традиции накапливали различный опыт на
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протяжении длительного исторического пути, и сам процесс

территориального планирования адаптировался под нужды государства в

разный период истории. Наибольший вклад в существующую систему

территориального планирования оказал советский период истории. Данный

подход, в связи с тем, что был частью плановой советской модели управления,

не может в полной мере учитывать интересы Российской Федерации на

сегодняшний день. Опыт европейских стран говорит нам о том, что

деятельность по пространственному (в РФ территориальному) планированию

является одной из приоритетных задач государства в своей внутренней

политике. Сама планировочная деятельность должна выходить за рамки

надземного пространства внутри административно-территориальных единиц,

а должна затрагивать и другие составляющие пространства: подземное,

водное, воздушное.

Для понимания системы территориального планирования в Российской

Федерации нами была рассмотрена существующая в РФ нормативно-правовая

база, а также были отслежены основные тенденции в её развитии.
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1.2 Нормативно-правовые основы территориального планирования в РФ.

Территориальное планирование является одной из составных частей

государственной земельной политики. Несмотря на то, что в последние годы

данная сфера уступает в актуальности пространственному и стратегическому

планированию, она всё равно остаётся юридически легитимной и

используется в системе государственного управления субъектов Российской

Федерации. Данный вид деятельности, согласно Градостроительному кодексу

Российской Федерации, является необходимым для «… установления

функциональных зон, зон планируемого размещения объектов капитального

строительства … а также зон с особым использованием территорий»

(Градостроительный кодекс РФ, 2004). Другими словами, территориальное

планирование направлено на обоснование существующего и потенциального

функционирования территорий, исходя из социальных, экологических,

экономических и других факторов развития субъекта управления.

Серьезным преобразованием в законодательной практике явились

изменения 2014 г., когда вступил в силу Федеральный закон №172 (ФЗ «О

стратегическом планировании в РФ», 2014), а также было упразднено

Министерство регионального развития. О проблемах, которые существовали

в территориальном планировании в период 2004 - 2014 гг. указывали такие

авторы, как Красовская О.В., Скатерщиков С.В., Чистобаев А.И. (Чистобаев и

др., 2010). Главными проблемами исследователи выделяли целый ряд

факторов.

Во-первых, оно заключается в разделении социально-экономического

развития и развития территорий в рамках полномочий между Министерством

экономического развития и Министерством регионального развития, несмотря

на то, что согласно экспертным оценкам географов (Перцик, 2006) и

архитекторов (Вильнер, 2016). Вторая причина вытекает из первой и

заключается в несогласованности министерств и, как следствия,

13

территориального и стратегического планирования. В-третьих, отсутствовали

инструкции и методические рекомендации по созданию стратегий, что

приводило к появлению стереотипа о «бессмысленности» таких документов в

управлении. В-четвертых, отсутствовала система перехода документов, в

частности между субъектом РФ и муниципальными районами.

Большую часть системных проблем изменения 2014 г. решили, однако

в современной практике остались проблемы, связанные с методическими

разработками таких документов, несмотря на новый Приказ Министерства

экономического развития (Приказ №10, 2018). Также на государственный

менеджмент влияет и процесс становления системы стратегического

планирования, который будет продолжаться длительное время, учитывая

незаконченность как Федерального закона, так и подзаконных актов.

На практике данные документы выражены в виде схем

территориального планирования. Вместе со стратегией социально-

экономического развития, региональной отраслевой стратегией, программами

социально-экономического развития и региональными целевыми

программами, документы территориального планирования образуют

совокупность документов управления территорией. Однако, в связи с

принятием Федерального закона №172 «О стратегическом планировании в

РФ» (ФЗ «О стратегическом планировании в РФ», 2014), территориальное

планирование законодательно стало инструментом государственного

менеджмента. Исходя из текста Федерального закона – документы

территориального планирования стали, с точки зрения менеджмента,

выполнять программные и планировочные задачи.

Субъекты Российской Федерации, в отличии от округов и

муниципальных районов, законодательно претерпели минимальные издержки

на историческом пути. По этой причине, накопленный опыт в создании такого

рода документов территориального планирования более релевантный для

рассмотрения с точки зрения региональной политики. При этом, в связи со
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строгими ограничениями при создании документации территориального

планирования, а именно из-за появления Приказа Минэкономразвития № 10

(Приказ №10, 2018), инициативность регионов в планировании будет

значительно снижаться, хотя сами документы будут более универсальными и

информативными для работы государственных органов управления и других

пользователей.

С введением 172-ФЗ (ФЗ «О стратегическом планировании в РФ»,

2014), управление территориями приняло более системный характер.

Появилась вертикальная иерархия в документах территориального

планирования. Также вся документация стала приводиться в соответствие со

стратегическим документами регионального и федерального уровня. С

картографической точки зрения началась унификация условных обозначений

и элементов карты на схемах территориального планирования. Данные

обстоятельства были рассмотрены в связи с тем, что изменения в документах

стратегического и территориального планирования являются прямым

следствием к изменению подхода государственного управления территорий.

Несмотря на то, что не все правовые аспекты учтены в

пространственном планировании РФ, законодательная система в данной

области представлена рядом кодексов, федеральных законов и иных

подзаконных актов. На всех уровнях разработки документов

территориального планирования используются следующие законодательные

акты. [Таб. 1].

Отметим, что при подготовке документов пространственного

планирования необходимо углубленное знание системы и содержания

законодательных актов РФ. Стоит также заметить, что на разных уровнях

управления перечень и приоритетность документов могут отличаться.

Поскольку в данной работе объектом исследования являются СТП

муниципальных районов, то далее будет дано описание особенностей

законодательства именно на уровне муниципалитетов.
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В качестве объектов территориального планирования муниципальные

районы стали рассматриваться в нынешнем формате с 24 сентября 2003 года с

одобрения Советом Федерации в рамках 131-ФЗ. Однако, перечень

документов указан в Градостроительном кодексе РФ годом позднее.

Конкретно, вопросы планирования определены в 18-21 статьях кодекса.

Данные статьи совершенствуются с каждым годом и на конец 2020 года уже

имеются поправки к некоторым из них, которые вступили в силу.

В целом, отличия от других уровней планирования заключаются в

расширенном списке свобод в утверждении бюджета на документы

стратегического планирования. Это заключается в том, что создание

полноценной стратегии муниципалитетам не обязательна, однако, в случае,

если она создаётся – то, согласно всем правилам, указанным 172-ФЗ. Данные

положения отмечаются и в Бюджетном кодексе (Бюджетный кодекс РФ, 1998),

где в обязательном порядке для исполнения является прогноз о социально-

экономическом развитии на среднесрочный период и муниципальные

программы.

Несмотря на лояльное отношение государства к органам местного

самоуправления законодательный подход не учитывает того, что во многих


[…]


планирования. Методическое сопровождение при создании и согласовании

документов территориального планирования.

Второй этап: актуализация данных по субъектам РФ и муниципальным

районам. Согласование исходных данных между ведомствами и схемой

территориального планирования. Согласование схем с вышестоящими

схемами по территориальному уровню. Перенос данных в систему ФГИС ТП.

Третий этап: создание органами региональной и федеральной власти

дежурных карт. Мониторинг объектов капитального строительства,

территориальных зон и экологических условий.

Четвертый этап: на базе ФГИС ТП создание аналитического блока,

который будет в дальнейшем выполнять функцию дежурных карт,

своевременно информировать стейкхолдеров о текущей ситуации.

Данные решения могут быть использованы для выполнения своих задач

Министерством экономического развития Российской Федерации, а также

представителями муниципальных районов, проводящих тендерные конкурсы

по поиску исполнителей для создания СТП муниципальных районов.
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Заключение

В результате исследования механизмов реализации территориального

планирования на примере Ленинградской области, мы приходим к выводу о

том, что в процессе планирования участвуют многие структуры

муниципальной и государственной власти, представители бизнеса и

общественности. Однако при таком активном вовлечении различных

стейкхолдеров в данный вид деятельности, часть проблем остаются

неразрешенными. Были выделены три группы проблем: Организационные,

технические и экономические. Для решения указанных групп проблем нами

было предложено предпринять следующие меры:

В решении организационных вопросов – актуализация Приказа №169, с

учётом изменившейся нормативно-правовой базы. Внедрение лучших

достижений комплексного всеобъемливающего подхода, а также опыт схем

некоторых муниципальных районов, подходящих к процессу планирования

наукоориентированно. Помимо всего этого удачным решением может быть

создание единой системы повышения квалификации специалистов в области

девелопмента, землеустройства, архитектуры и строительства.

В решении технических вопросов – для повышения эффективности

существующего информационного портала ФГИС ТП необходимо внедрение

аналитического блока, который будет выполнять функции мониторинга и

ускорит процесс согласования документов территориального планирования.

В решении проблем экономического характера – необходимо включать

инструменты, которые ранее были характерны для городов-миллионеров

(например - инвестиционный паспорт муниципального района). Необходима

работа по внедрению 224-ФЗ в проекты и программы каждого региона

Российской Федерации. В данном вопросе – Ленинградской области

понадобится меньше временных и организационных ресурсов для его

реализации.
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Процесс трансформации системы территориального планирования

нельзя назвать завершенным. В существующем ключе происходят позитивные

изменения, которые повышают функциональность механизма реализации

документов территориального планирования. При этом, если на

концептуальном уровне рассматривать территориальное планирование

исключительно в качестве инструмента для решения задач, описанных в

Градостроительном кодексе, то ряд системных ошибок текущие изменения не

смогут решить и эффективность таких документов будет сохраняться на

достаточно низком уровне.
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«Гражданский кодекс Российской Федерации» от 30.11.1994 г. № 51-ФЗ

(ред. от 09.03.2021 г.) [Электронный ресурс]: принят Гос. Думой 21.10.1994.

Доступ из справочно-правовой системы «КонсультантПлюс»;

«Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ

(ред. от 31.07.2020 г.) [Электронный ресурс]: принят Гос. Думой 28.09.2001,

одобрен Советом Федерации 10.10.2001. Доступ из справочно-правовой

системы «КонсультантПлюс»;

«Лесной кодекс Российской Федерации» от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ (ред. от

09.03.2021 г.) [Электронный ресурс]: принят Гос. Думой 08.11.2006,

одобрен Советом Федерации 24.11.2006. Доступ из справочно-правовой

системы «КонсультантПлюс»;

Федеральный закон о стратегическом планировании в Российской

Федерации» от 28.06.2014 № 172-ФЗ (ред. от 31.12.2017 г.) [Электронный
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ресурс]: принят Гос. Думой 20.06.2014, одобрен Советом Федерации

25.06.2014. Доступ из справочно-правовой системы «КонсультантПлюс»;

Федеральный закон о государственно-частном, муниципально-частном

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» от 13.07.2015 № 224-ФЗ

[Электронный ресурс]: принят Гос. Думой 01.07.2015, одобрен Советом

Федерации 08.07.2015. Доступ из справочно-правовой системы

«КонсультантПлюс»;

Областной закон «О стратегическом планировании в Ленинградской

области» от 27.07.2015 № 82-оз. Доступ из справочно-правовой системы

«КонсультантПлюс»;

Областной закон «О местном самоуправлении в Ленинградской области»

от 31.03.2005 (вступил в силу с 01.01.2006) URL:

https://docs.cntd.ru/document/8301689 (дата обращения 30.04.2021)

Стратегия пространственного развития Российской Федерации на период

до 2025 года [Электронный ресурс] URL:

https://www.economy.gov.ru/material/directions/regionalnoe_razvitie/strategic

heskoe_planirovanie_prostranstvennogo_razvitiya/strategiya_prostranstvennog

o_razvitiya_rossiyskoy_federacii_na_period_do_2025_goda (дата обращения

28.04.2021)

О внесении изменений в областной закон «О стратегии социально-

экономического развития Ленинградской области до 2030 года и признании

утратившим силу областного закона «О Концепции социально-

экономического развития Ленинградской области на период до 2025» от

08.08.2016 №76-оз. Принят Законодательным собранием Ленинградской

области 03.12.2019. URL: https://econ.lenobl.ru/ru/budget/planning/info (дата

обращения 30.04.2021);
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Закон Санкт-Петербурга «Об участии Санкт-Петербурга в государственно-

частных партнёрствах» от 25.12.2006 № 627-100 [Электронный ресурс]:

принят Законодательным собранием Санкт-Петербурга 20.10.2006 Доступ

из справочно-правовой системы «КонсультантПлюс»;

Приказ Минэкономразвития России от 09.01.2018 N 10 (ред. от 09.08.2018)

"Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах

территориального планирования объектов федерального значения,

объектов регионального значения, объектов местного значения и о

признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7

декабря 2016 г. N 793" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.01.2018 N

49832) [Электронный ресурс]: Доступ из справочно-правовой системы

«КонсультантПлюс»;

Приказ Минэкономразвития России от 19.04.2013 N 169 «Об утверждении

Методических рекомендаций по подготовке проектов схем

территориального планирования субъектов Российской Федерации»

[Электронный ресурс]: Доступ из справочно-правовой системы

«КонсультантПлюс»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 г.

№1591. [Электронный ресурс]: Доступ из справочно-правовой системы

«КонсультантПлюс»;

Лесной план Ленинградской области на 2019-2028 годы Комитет по

природным ресурсам Ленинградской области, 2018.

Государственный (национальный) доклад о состоянии и использовании

земель в Российской Федерации в 2018 году. Москва, 2019.

Государственный (национальный) доклад о состоянии и использовании

земель в Российской Федерации в 2019 году. Москва, 2020.

Монографии и учебные пособия
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Приложения

Таблица 1 - Кодексы и Федеральные законы РФ, используемые в

документах территориального планирования (составлено автором).

Кодексы РФ Федеральные законы РФ

Градостроительный кодекс

190-ФЗ от 29.12.2004

О стратегическом

планировании (№172 от 28.06.2014)

Земельный кодекс 136-ФЗ от

25.10.2001

О переводе земель или

земельных участков из одной

категории в другую (№172-ФЗ от

21.12.2004)

Водный кодекс 200-ФЗ от

04.12.2006

Об охране окружающей

среды (7-ФЗ от 10.01.2002)

Лесной кодекс 74-ФЗ от

03.06.2006

Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской

федерации (73-ФЗ)

Бюджетный кодекс 145-ФЗ от

31.07.1998

О защите населения и

территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера (68-ФЗ от

21.12.1994)

Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности

(123-ФЗ от 22.07.2008)

Об автомобильных дорогах и

дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные

законодательные акты Российской

Федерации (257-ФЗ от 08.10.2007)

О безопасности дорожного

движения (196-ФЗ от 10.12.1995)

О санитарно-

эпидемиологическом благополучии

населения (52-ФЗ от 30.03.1999)

О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации

(181-ФЗ от 24.11.1995)

О гражданской обороне (28-

ФЗ от 12.02.1998)
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 Об общих принципах

организации местного

самоуправления в Российской

Федерации (131-ФЗ от 06.10.2003) в

случаях подготовки генеральных

планов
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Таблица 2 - Соответствие документов территориального

планирования текущему законодательству (составлено автором по данным

источника [портал ФГИС ТП] на 01.04.2021).

Районы / Критерии I II III

Сосновоборский

ГО

2019* 2019* +**

Бокситогорский

МР

2014 2014 +

Волосовский МР 2015 2015 +

Волховский МР 2015 2015 +

Всеволожский МР 2012 2012 +

Выборгский МР 2013 2015 +

Гатчинский МР 2017 2019 +

Кингисеппский

МР

2017 2020 +

Киришский МР 2017 2017 +

Кировский МР 2015 2015 +

Лодейнопольский

МР

2015 2015 +

Ломоносовский

МР

2014 2018 +

Лужский МР 2012 2012 +

Подпорожский

МР

2017 2018 +

Приозерский МР 2015 2015 +

Сланцевский МР 2012 2015 +

Тихвинский МР 2015 2020 +

Тосненский МР 2015 2017 +
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Условные обозначения:

I – Год публикации версии схемы территориального планирования (без

учёта изменения).

II – Год внесения изменений в схему территориального планирования.

III – Наличие местных нормативов градостроительного

проектирования.

**–– Для ГО «Сосновый Бор» был рассмотрен Генеральный план

вместо схемы территориального планирования.

**–– Для ГО «Сосновый Бор» были рассмотрены Правила

землепользования и застройки вместо местных нормативов.
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Таблица 3 - Состав схем территориального планирования (составлено

автором по данным источника [портал ФГИС ТП] на 05.04.2021).

Районы /

Критерии

I положение II

обоснование

В текст

III

обоснование

В граф

IV

схема

границ

V кап

строй

VI

социо

VII

зоуит

VIII

инж

IX

транспорт

Х

категорий

земель

Сосновоборский

ГО

+ + + + + + +

Бокситогорский

МР

+ + + + +

Волосовский МР + + + + + +

Волховский МР + + + + + + + + +

Всеволожский

МР

+ + + + + + +

Выборгский МР + + + + + + + + +

Гатчинский МР + + + + + + + +

Кингисеппский

МР

+ + + +

Киришский МР + + + + + + +

Кировский МР + + + + + + + +

Лодейнопольский

МР

+ + + + +

Ломоносовский

МР

+ + +

Лужский МР + + + + +

Подпорожский
МР

+ + + + + +

Приозерский МР + + + + + +

Сланцевский МР + + +

Тихвинский МР + + + + + + + +

Тосненский МР + + + + + + +

Районы /

Критерии

XI

противопожар

XII (чс) XIII (культ

насл)

XIV

(тур)

XV

(оц)

XVI

лес

XVII

исп

XVIII

Сит

XIX образ XХ

расселение

Сосновоборский

ГО

Бокситогорский

МР

Волосовский МР +

Волховский МР + + + + + + +

Всеволожский

МР

+ + + +

Выборгский МР + + + + + +

Гатчинский МР + +

Кингисеппский

МР

Киришский МР + + + +

Кировский МР + + + +

Лодейнопольский

МР

Ломоносовский

МР

+ + + +

Лужский МР + +
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Подпорожский
МР

+ + + + + + +

Приозерский МР + + + + +

Сланцевский МР +

Тихвинский МР + +

Тосненский МР + + + + + +

Районы /

Критерии

XXI пром XXII проект

план

XXIII свод

Сосновоборский

ГО

Бокситогорский

МР

Волосовский МР

Волховский МР +

Всеволожский

МР

+

Выборгский МР +

Гатчинский МР

Кингисеппский

МР

+

Киришский МР +

Кировский МР

Лодейнопольский

МР

+

Ломоносовский

МР

Лужский МР

Подпорожский
МР

+

Приозерский МР +

Сланцевский МР

Тихвинский МР

Тосненский МР +
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Рисунок 1. Традиции планирования в ЕС и в России в 2000-х гг.

(Составлено автором по данным источника [Территориально-

пространственное планирование, 2014] на 01.12.2020).