**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»**

**Институт Наук о Земле
Кафедра землеустройства и кадастров**

**Образовательная программа: Управление объектами недвижимости и
развитием территорий**

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**Засядь-Волка Владимира Валентиновича, являющегося доцентом кафедры
землеустройства и кадастров СПбГУ.**

на выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры

Платкова Нестора Михайловича

по теме:

**«Механизмы реализации документов территориального планирования
на примере Ленинградской области»**

Выпускная квалификационная работа Платкова Н.М. посвящена актуальной проблеме реализации документов территориального планирования в России. В условиях становления системы стратегического и территориального планирования и постоянного снижения профицита бюджета субъектов РФ, а также низкой эффективности ключевого стратегического документа – схемы территориального планирования, исследования проблем в реализации именно таких документов можно считать крайне актуальными на сегодняшний день. К настоящему моменту, в Ленинградской области территориальное планирование является довольно острым вопросом, так как недостатки нормативно-правовой базы таких проектов, а также недостаточно продуманная система финансирования замедляют темпы реализации этих документов.

Выпускная квалификационная работа Платкова Н.М., в целом, может быть охарактеризована как структурированная и последовательная. В первой главе выпускной работы автором рассматриваются теоретические и нормативно-правовые аспекты документов территориального планирования. В данной главе Платков Н.М. классифицировал нормативно-правовые акты в сфере территориального планирования, а также выполнил их анализ и выявил ряд проблемных черт отдельных документов, в

результате которых снижается эффективность использования схем территориального планирования. Кроме того, в данной главе автор определяет основные проблемы отечественной системы планирования, а также выявляет роль землеустройства и кадастров в реализации документов территориального планирования.

Вторую главу выпускной квалификационной работы Платков Н.М. посвятил разностороннему анализу схем территориального планирования муниципальных районов Ленинградской области. Были сопоставлены схемы муниципальных районов с существующими требованиями Министерства экономического развития. Были сопоставлены документы территориального планирования между собой и выделены наиболее наукоемкие. Был проведен анализ земельных ресурсов по категориям земель и по правообладателям, выделена динамика и основные тенденции за 2018-2020 года. Были выявлены и структурированы основные интересы стейкхолдеров Ленинградской области: определены точки взаимодействия и конфликтные зоны.

В третьей главе автором были выделены основные проблемы при реализации документов схем территориального планирования. Были классифицированы проблемы в несколько блоков, по каждому из которых был предложен комплекс мер по решению. Платков Н.М. формулирует ряд разнонаправленных предложений по решению таких проблем, а также алгоритм по повышению эффективности информационного портала ФГИС ТП.

Основными результатами работы, проведенной Платковым Н.М. в рамках исследования, является выявление инструментов, посредством которых реализуются документы территориального планирования, выведение определения понятия «стейкхолдер» его структуры и возможность применение данного термина при решении задач территориального планирования.

Работа выполнена автором самостоятельно, в процессе работы продемонстрирован высокий уровень профессиональной подготовки.

Практическая значимость работы заключается в том, что предлагаемые автором решения различных проблем реализации документов территориального планирования могут способствовать решению системных проблем в территориальном планировании на уровне муниципальных районов и улучшению их эффективности в долгосрочной перспективе.

Оформление работы характеризуется высоким уровнем, текст оформлен в соответствии с действующими требованиями, ссылки на источники приведены корректно. Таблицы, диаграммы и картографические изображения оформлены в соответствии с общепринятыми стандартами оформления. Орфографические и грамматические ошибки отсутствуют.

Основным достоинством работы является проведенный автором анализ документов территориального планирования муниципальных районов, выявленные показатели «научного подхода» при выполнении документов территориального планирования. Кроме того, достоинством работы является также выполненный анализ земельных ресурсов, опирающийся на актуальные статистические данные.

К недостаткам работы можно отнести сложные формулировки предложений, в отдельных случаях, а также несколько общий характер предложений по решению проблем

в сфере реновации в крупных городах. Некоторые предложения требуют более глубокого анализа и подкрепления подробными исследованиями по конкретному вопросу.

Работу могли бы усилить прогнозная часть и более глубокий анализ некоторых аспектов, связанные с оценкой успешности реализации сформулированных автором предложений. Кроме того, рассмотрение структуры земельных ресурсов по муниципальным районам сделало бы более репрезентативный комплексный анализ документов территориального планирования.

Заключение руководителя: работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР на уровне магистратуры, и заслуживает оценки _____.

Преподаватель кафедры землеустройства и
кадастров, доцент, кандидат географических наук

Засядь-Волк В.В.

Дата 19.05.2021